

KẾ HOẠCH

Lễ Công bố các giải thể thao năm 2026 và ký kết hợp đồng tài trợ

I. MỤC ĐÍCH

- Công bố Giải “Đồng Nai Marathon - Trường Tươi Group lần thứ III, năm 2026” – “Bước chạy vào kỷ nguyên mới”, Giải Bóng đá Nhi đồng lần thứ 21, năm 2026, cúp Báo và Phát thanh, Truyền hình Đồng Nai và Giải Việt dã leo núi toàn quốc “Chinh phục đỉnh cao Bà Rá” lần thứ 31, năm 2026; các nội dung, chương trình tổ chức giải, các hoạt động trước, trong và sau giải nhằm giới thiệu, quảng bá về giải, thu hút sự quan tâm, tham gia, cổ vũ của các vận động viên và mọi tầng lớp nhân dân ngay từ đầu mùa giải.

- Truyền thông, thúc đẩy phong trào thi đua, rèn luyện thể dục thể thao, nâng cao sức khỏe trong lứa tuổi thanh thiếu nhi, quần chúng nhân dân, hưởng ứng cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”.

- Góp phần tìm kiếm và phát hiện, giới thiệu các cầu thủ, vận động viên tiềm năng cho các giải thi đấu thể thao.

- Thông qua giải, tiếp tục quảng bá hình ảnh tỉnh Đồng Nai năng động, phát triển, con người Đồng Nai giàu năng lượng, thân thiện và hiếu khách.

II. YÊU CẦU

- Công tác tổ chức phải chu đáo, đảm bảo tính chuyên nghiệp, tiết kiệm, an toàn, hiệu quả.

- Thực hiện tốt công tác truyền thông cho sự kiện, cho Báo và Phát thanh, Truyền hình Đồng Nai, cho nhà tài trợ chính và các đơn vị đồng hành.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian: Từ 15h30, ngày 11/11/2025 (Thứ Ba).

2. Địa điểm: Nhà hát truyền hình.

IV. NỘI DUNG CHƯƠNG TRÌNH

1. Thành phần mời tham dự

- Lãnh đạo UBND tỉnh Đồng Nai.

- Lãnh đạo Ban Tuyên giáo & Dân vận Tỉnh ủy.

- Ban tổ chức giải và đơn vị phối hợp, gồm: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Giáo dục và Đào tạo, Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Tỉnh đoàn, Sở Y tế, Trung tâm Huấn luyện và Thi đấu thể thao, UBND phường Bình Phước, UBND phường Phước Long, Công ty Điện lực Đồng Nai, Công ty Cổ phần Vietrace365.

- Nhà tài trợ: Công ty cổ phần Tập đoàn Trường Tươi; các đơn vị đồng hành và khách mời: Vietinbank, MB Bank, VNPT, Viettel, Ngân hàng VCB - Chi nhánh Đồng Nai, Công ty cổ phần Thủy điện Thác Mơ, Công ty TNHH Nestlé Việt Nam, Công ty cổ phần chăn nuôi C.P Việt Nam, Công ty Cổ phần Thương mại Vật tư Bình Phước, Yên sào cao cấp Việt Trung, Công ty TNHH Vinahe, Công ty truyền thông sự kiện và đầu tư phát triển Bảo Khánh, Công ty TNHH Flower Việt 24, Công ty TNHH Lavite, Công ty cổ phần Hà Mỹ, Công ty TNHH MTV Phòng khám Đa khoa Tâm Đức, ...

- Đại sứ giải:

+ Ông hoàng marathon Hoàng Nguyên Thanh

+ Vận động viên Hoàng Thị Ngọc Hoa.

- Câu lạc bộ Bình Phước runners.

- Các cơ quan báo chí: Phóng viên Báo và Phát thanh, Truyền hình Đồng Nai, các cơ quan báo chí thường trú tại Đồng Nai và các cơ quan báo chí ngoài tỉnh.

- Ban Biên tập, viên chức quản lý và ekip tổ chức sự kiện của Báo và Phát thanh, Truyền hình Đồng Nai.

2. Nội dung chương trình

- Văn nghệ chào mừng.

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu, giới thiệu thành viên Ban tổ chức Giải Marathon, Giải Bóng đá U11, Giải Việt dã leo núi toàn quốc chinh phục đỉnh cao Bà Rá lần thứ 31, năm 2026 và đại sứ của giải.

- Phát biểu của Trưởng Ban tổ chức giải.

- Phát clip 1: Tổng kết mùa giải marathon lần thứ II + Giới thiệu mùa giải lần thứ III, cúp Báo và Phát thanh, Truyền hình Đồng Nai.

- Công bố Điều lệ giải, giá vé các cự ly, quyền lợi của vận động viên khi tham gia mua; mở cổng bán vé... giải marathon.

- Phát clip 2: Giới thiệu tổng quan về giải Bóng đá Nhi đồng qua 20 lần tổ chức + Giới thiệu giải lần thứ 21, năm 2026.

- Thông báo chương trình tổ chức Giải bóng đá U11 lần thứ 21 – năm 2026, cúp Báo và Phát thanh, Truyền hình Đồng Nai.

- Phát clip 3: Giới thiệu tổng quan về Giải Việt dã chinh phục đỉnh cao Bà Rá qua 30 lần tổ chức + Giới thiệu những nét mới của giải lần thứ 31, năm 2026.

- Công bố Điều lệ Giải Việt dã leo núi toàn quốc chinh phục đỉnh cao Bà Rá lần thứ 31, năm 2026.

- Trao đổi giữa các đại biểu, phóng viên báo chí và Ban tổ chức
- Công bố và ký kết Hợp đồng tài trợ của các giải.
- Lãnh đạo UBND tỉnh tặng hoa chúc mừng cho Nhà tài trợ chính và Trưởng Ban tổ chức giải.
- Tặng hoa chúc mừng các đơn vị đồng hành.
- Phát biểu của Nhà tài trợ chính.
- Phát biểu chúc mừng của lãnh đạo UBND tỉnh.
- Đáp từ của Trưởng Ban tổ chức.
- Mời chụp hình lưu niệm

V. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Tổng Biên tập Nguyễn Thị Minh Nhâm: Chỉ đạo, điều hành chung.
2. Phó Tổng Biên tập Trần Nam Đông, Cao Quốc Sang, Hoàng Thị Bích Phú: Chịu trách nhiệm nội dung của các sự kiện.
3. Phó Tổng Biên tập Hoàng Bình Long: Chịu trách nhiệm kỹ thuật của các sự kiện.

4. Phòng Tổ chức Hành chính & Kế hoạch Tài vụ

- Tham mưu văn bản đăng ký lịch để lãnh đạo UBND tỉnh dự và chỉ đạo; phát hành thư mời các đại biểu; đón tiếp đại biểu.
- Soạn thảo thư mời các đại biểu, lập danh sách đại biểu khách mời, xác nhận thành phần đại biểu tham dự Lễ Công bố giải.
- Đảm bảo cơ sở vật chất phục vụ các sự kiện (bao gồm cả bảng tên đại biểu, hoa tặng theo kịch bản nội dung chương trình, tiệc liên hoan).
- Lập dự toán kinh phí tổ chức.

5. Phòng Dịch vụ và Phát hành

- Soạn thảo thư mời các đại biểu, lập danh sách đại biểu khách mời, xác nhận thành phần đại biểu tham dự Lễ Công bố Giải “Đồng Nai Marathon - Trường Tươi Group lần thứ III, năm 2026” và Giải Bóng đá Nhi đồng lần thứ 21, năm 2026.
- Chuẩn bị nội dung thư mời tài trợ; hợp đồng ký kết Nhà tài trợ chính và các đơn vị đồng hành.
- Chuẩn bị tài liệu cho các đại biểu tham dự sự kiện (gồm tờ chương trình sự kiện, trong đó có mã QR code cho các văn bản khác).

- Làm thông cáo báo chí, gửi các cơ quan báo chí phối hợp truyền thông về giải; lên danh sách cơ quan báo chí mời dự; tổng hợp các cơ quan báo chí đưa tin, truyền thông sự kiện; đề xuất chi thù lao bồi dưỡng các cơ quan báo chí.

- Thực hiện công tác tài trợ và trả quyền lợi tài trợ cho toàn bộ sự kiện.
- Chuẩn bị bài phát biểu cho 02 Nhà tài trợ chính tại lễ công bố Giải.

6. Phòng Thời sự

- Chủ trì phối hợp với Trưởng phòng Kỹ thuật & Sản xuất Chương trình tổ chức thực hiện video clip, nội dung về tổng kết mùa giải marathon lần thứ II + Giới thiệu mùa giải lần thứ III (thời lượng: 3 – 5 phút) và video clip giới thiệu tổng quan về Giải Việt dã leo núi toàn quốc “Chinh phục đỉnh cao Bà Rá” qua 30 lần tổ chức, những nét mới của giải lần thứ 31, năm 2026 (thời lượng: 3 – 5 phút), trình chiếu tại Lễ công bố giải.

- Đưa tin sự kiện trên các loại hình báo chí của Báo và Phát thanh, Truyền hình Đồng Nai.

7. Phòng Thể thao và Giải trí

- Là đầu mối tham mưu toàn bộ các nội dung của Giải Đồng Nai Marathon - Trường Tươi Group lần thứ III, năm 2026 và Giải Bóng đá Nhi đồng lần thứ 21, năm 2026, Giải Việt dã leo núi toàn quốc “Chinh phục đỉnh cao Bà Rá” lần thứ 31, năm 2026 cho Ban tổ chức: Đường chạy, Điều lệ giải, các Kế hoạch tổ chức giải, các quyết định thành lập Ban tổ chức giải...

- Xây dựng chương trình tổ chức công bố giải.
- Chủ trì xây dựng nội dung, chương trình, kịch bản cho toàn bộ sự kiện.
- Chuẩn bị bài phát biểu cho Tổng Biên tập – Trưởng Ban tổ chức tại lễ công bố giải.

8. Phòng Kỹ thuật và SXCT

- Chủ trì phối hợp với phòng Báo Điện tử và các phòng chuyên môn có liên quan thành lập ekip truyền hình trực tiếp sự kiện Lễ công bố các giải thể thao năm 2026 và ký kết hợp đồng tài trợ.

- Phối hợp thực hiện các video clip về giải phát trong chương trình tại Lễ công bố giải.

- Chuẩn bị âm thanh, ánh sáng, màn hình LED, phân công MC dẫn chương trình tại Lễ công bố giải.

9. Phòng Báo Điện tử

- Chủ trì sản xuất clip giới thiệu tổng quan về giải Bóng đá Nhi đồng qua 20 lần tổ chức (05 phút) và clip giới thiệu giải lần thứ 21-2026 (3 -5 phút) trình chiếu tại Lễ công bố Giải.

- Thiết kế poster quảng bá cho sự kiện.
- Thiết kế background sự kiện (chiếu màn hình LED).

- Phối hợp với các phòng liên quan tổ chức livestream sự kiện Lễ công bố các giải thể thao trong năm 2026 và ký kết hợp đồng tài trợ trên báo điện tử và mạng xã hội.

10. Phòng Công nghệ và Truyền dẫn

- Chuẩn bị đường truyền internet phục vụ.
- Trình chiếu video clip phục vụ.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Lễ công bố các giải thể thao trong năm 2026 và ký kết hợp đồng tài trợ, gồm: Giải Đồng Nai Marathon - Trường Tươi Group lần thứ III, năm 2026 và Giải Bóng đá Nhi đồng lần thứ 21, năm 2026, Giải Việt dã leo núi toàn quốc “Chinh phục đỉnh cao Bà Rá” lần thứ 31, năm 2026. Đề nghị các phòng chuyên môn, các cá nhân được phân công thực hiện nghiêm túc và có hiệu quả kế hoạch đề ra./.

Nơi nhận:

- Đảng ủy (để báo cáo),
- Ban Biên tập,
- Các phòng thuộc B&PT, TH ĐN;
- Lưu VT, TT>.

**K/T TỔNG BIÊN TẬP
PHÓ TỔNG BIÊN TẬP**

Cao Quốc Sang